

EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH

SYLLABUS OF ANNUAL EXAMINATION 2025

Class-II

BENGALI

গদ্য: ১)শেয়াল কেন হুকা হওয়া করে ২) মাকড়সার লড়াই ৩) বিদ্যাসাগরের ছেলেবেলা ৪) হারানো সেই দিনের কথা
৫) হাতিরা এলো কলকাতায় ৬) বরফের দেশ

পদ্য : ১) পাতা নড়ে ২) শিশুর সংকল্প ৩) পথের মাঝে ৪) সার্থক জন্ম আমার ৫) সুখ ৬) কাজের লোক।

ব্যাকরণ : ১) সন্ধি ২) শব্দ ও বাক্য ৩) পুরুষ ৪) এক কথায় প্রকাশ ৫) পদ ও পদের প্রকারভেদ ৬)বিপরীত শব্দ

রচনা : ১) গরু ২) কাগজ ৩)শরৎকাল ৪)বড়দিন ৫) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর ৬) একটি গাছ একটি প্রাণ।

ENGLISH:

Englishtext:1.Merry Sunshine 2.The Moon 3.On a Farm 4.Colors 5.How the Giraffe Got a Long neck 6.Our classroom 7.A Visit to a Fairy land 8.The Little Turtle

English grammar: step-1(pageno:7-92) Step-3(page

no: 115-137)

Paragraph writing: The Cow ,Yourself, Your Classroom , Your School ,The Tiger ,Family Picnic

Question type: True-False, Tick the correct answer, Fill in the blanks, synonym-antonym, Answer the following questions, Rhyming words, Bengali meaning, make sentences. Do exercise carefully and spelling.

HINDI:Lessonno.11.सीखो12.स्वस्थखाओस्वस्थरहो13.चतुरगीदड़14.तारे2.

ईमानदारीकापुरस्कार3.मेहनतकाफल4.हमाराराष्ट्रीयपशुबाघ5.एकनहींदीपावली

7.धरतीपरवरदान10.मेलेकीसैर।

प्रश्नोके प्रकार- शब्दाथथ ,प्रश्न उत्तर ,वलोमशब्द, पयाथयवाची, सही उत्तर पर टिक लगाओ, खाली स्थान भरो ,कववता ,औरजो कक्षा में करवाए गए हैं।

MATHEMATICS: পূর্ব পাঠের পুন আলোচনা প্রথম অধ্যায় থেকে দ্বাদশ অধ্যায়, চতুর্দশ অধ্যায় পঞ্চদশ অধ্যায় পর্যন্ত।

প্রশ্নের ধরন- শূন্যস্থান পূরণ ,সত্য মিথ্যা যাচাই ,সঠিক উত্তর নির্বাচন , সমাধান করো , পাঠ্য পুস্তকের অনুশীলনী অনুসরণ করবে।

COMPUTER: 1. Computer A Smart Machine 2.Parts of a computer 3.How does a computer work 4.Operating a computer 5.More about Keyboard 6.MSPaint 7.More on MS Paint 8. Using MS Word 2016.

Q.pattern: MCQ,Fillintheblanks,True/False,Matching,Fullform,Shortquestionanswer
,Answerthefollowingquestion(3marksand4marks),project,practical(According to class demonstration)

SCIENCE:

১) সজীবজগৎ ও জড়জগৎ

২)উদ্ভিদ জগতের কথা

৩)প্রাণী জগতের কথা

৪) পাখি পশুদের কথা

৫)সরীসৃপ ও কীটপতঙ্গ

৬)শক্তি বল ও কাজ

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূন্যস্থান পূরণ, ঠিক ভুল নির্বাচন, স্তম্ভ মেলানো, একটি বাক্যে উত্তর, একটি বা দুইটি বাক্যে উত্তর, তিনটি বা চারটি বাক্যে উত্তর

SOCIALSTUDY: 1.Our family 8.Festivals 9.National festival 11.Safety and firstAid 12. Surface of earth
15.Sides,Directionsand Time 17.GreatInd

Questionpattern:Fillintheblanks,Truefalse,Columnmatching,Selectcorrect
answer,Broadquestionseachquestionscarryingmarks2

